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V areálu plzeňské fakultní nemocnice se staví nový pavilon| Nesmrtelné hity ABBA Stars | Lyžaři se radují, sněhu je 
dost, vyjeďte si na Šumavu | Nabídka škol v regionu | Toužíte po bezbolestném omlazení? | Co vás čeká? Nalistujte 
horoskop Ludmily Petříkové | Jan Saudek je kmotrem samce želvy plzeňské zoo | Za elixírem mládí do zámku Chyše

Andreu Černou baví 
divadlo stále víc

Andrea Černá si zahrála hlavní roli ve fi lmu Princezna ze mlejna. Její domácí scénou je Divadlo J. K. Tyla v Plzni, kde 
exceluje v roli Kateřiny ve hře Zkrocení zlé ženy. Kromě toho zkouší v pražském divadle Na Fidlovačce Shakespea-
rovu hru Tři sestry. Na konzervatoř ji přivedla kdysi náhoda, i když na náhodu příliš nevěří. Miluje divadlo a svůj 
byt. Nemá televizi, a když jí vyjde chvíle času, tak si čte. K jejím oblíbeným činnostem patří i ležení ve vaně plné vo-
dy nebo vaření. Když má prý pro koho vařit, je schopná připravit i sekyrkovou polévku. Nesnáší nakupování a da-

vy lidí. Je krásná a  příjemná.

 Jste z Karlových Varů, v an-
gažmá jste v Divadle J. K. Tyla 
v Plzni, hrajete v Praze. Kde je 
to vaše doma?
V Karlových Varech mám tatín-
ka, bratra v Sokolově, mamin-
ku v Týně nad Vltavou a já nej-
víc pracuji v Plzni. Takže jsem 
doma všude, kde mám práci 
a kde jsou moji blízcí.  

 V jakém období jsme vás 
zastihli?

V podstatě ve šťastném, 
vždyť život sám o sobě 
je jedinečný a nádher-
ný. Mám se kam vracet, 
mám dostatek práce, 

která mne baví, mám led-
ničku, ve které občas i ně-
co najdu. Takže se řadím 
mezi tu menší čtvrtinu li-

dí, která se má dobře.     
 Co vás přivedlo k diva-

dlu? Chtěla jste být hereč-
kou od malička?
Nechtěla. Chtěla jsem být ko-

miník, námořník. Zkoušky na 
konzervatoř byly zástupný dů-

vod, abych mohla jet do Prahy na-
vštívit Františka Špačka a jeho rodi-
nu. František hrával v karlovarském 
divadle shodou okolností s mými 
současnými dvěma kolegy Zdenkem 
Muchou a Michalem Štrichem. Na 
přijímací zkoušky na konzervatoř 
jsem se nijak zvlášť nepřipravova-
la, protože jsem věděla, že šance na 
přijetí je minimální. Byl to skuteč-
ně jen výlet do Prahy. Ale přijímačky 
jsem udělala, osud rozhodl za mne. 

 Kdo byl vaším třídním profeso-
rem na konzervatoři?

Bořivoj Navrátil a Věra Bublíková. 
To byli mí milí herečtí pedagogové. 

 Myslíte si, že si v plzeňském di-
vadle plníte své herecké sny?
Všechny sny určitě ne a ty divadel-
ní mívám spíš děsivé. Ale je pravda, 
že mne divadlo neuvěřitelně baví. 
Baví mě komunikace s herci na je-
višti, baví mne následná energetic-
ká vazba na lidi, baví mne ten sa-
motný proces.  A je pak jedno, co 
kdo dělá. Máte-li štěstí a kolem vás 
jsou lidé, které to baví, slyší, vidí 
a cítí, pak vaše snaha má smysl. 

 Zahrála jste si v seriálu Velmi 
křehké vztahy. Jaká to byla zkuše-
nost?
Zajímavá. Práce s kamerou je jiná 
než divadelní. V každé z nich se po-
užívají jiné výrazové prostředky.  
Televize lidi zviditelní. Na těchto 
mýdlových bublinách získáte popu-
laritu, ale jsou to stále jen mýdlo-
vé bubliny, které časem prasknou.  
I divadelní práce má jepičí život. 
Odehrajete představení a příští den 
začínáte nanovo. 

 Měla jste nějaký svůj divadel-
ní vzor? Nebo s kým jste si touži-
la zahrát?
 Neměla jsem žádné vzory, ale mám 
ráda fi lmy s Jeanem Paulem  Bel-
mondem,  jen nevím, jestli se stačí-
me potkat... (smích)

 Myslíte si, že ve vašem životě 
hraje víc roli náhoda, nebo štěstí?
Život je relativní, takže nevím, 
jestli můžu říct, že náhoda není, 
ale domnívám se, že všechno má 
svůj  smysl. Život je prostě nádher-
ný. Mluvíte-li o štěstí, tak to asi 
mám.

• Narodila se 13. 1. 1977 v Karlo-
vých Varech ve znamení Kozoroha.
• Ještě při studiích na pražské kon-
zervatoři, během nichž vytvoři-
la i několik fi lmových a televizních 
rolí, přijala angažmá v Divadle J. K. 
Tyla v Plzni.

• Dosud zde hrála ve více než čty-
řiceti inscenacích, komediálních 
i dramatických.
• Nezapomenutelná je jako Ofélie 
v Hamletovi, Elvíra ve hře Nuly nebo 
Markéta v dramatizaci Královny Mar-
got a naposledy jako Kateřina v Ska-

kespearově hře Zkrocení zlé ženy. 
• Hrála v pohádce Princezna ze 
mlejna Elišku a v seriálu Velmi 
křehké vztahy.
• V současné době zkouší v praž-
ském  Divadle Na Fidlovačce Čecho-
vovu hru Tři sestry. 

Andrea Černá

Text: Olga Čermáková
Foto: Pavel Křivánek

 Pracovala jste s řadou režisé-
rů. S kým byla práce nejvíc poho-
dová?
Tak určitě se Zdeňkem Troškou 
a Viktorem Polesným, na divadel-
ní scéně to byl Juraj Deák.  Je veli-
ce náročný, má víc než stoprocent-
ní nasazení, které vyžaduje od dru-
hých.  

 Nevadí vám, že pro řadu lidí už 
zůstanete Princeznou ze mlejna?
S tím nic neudělám, ale natočím-li 
fi lm s Belmondem, možná to bude 
jinak.

 Hrajete v Plzni, lidé vás pozná-
vají na ulici. Nevadí vám, že si vás 
třeba prohlížejí a že ti odvážnější 
vás třeba osloví?
S tím musím počítat, to je druhá 
strana mince naší profese.  

 Excelujete v roli Kateřiny v před-
stavení Zkrocení zlé ženy. Jak dlou-
ho vám trvá, než se dostanete po 
představení z role?
Když se představení povede, tak ur-
čitou chvíli nemůžu zastavit, ener-
getický náboj, který dostanu, mi to 
nedovolí. V opačném případě se za-
mýšlím nad tím, co jsem udělala 
špatně. To také chvilku trvá, než to 
do sebe vstřebám. 

 Kdo na vás doma  čeká?
Šneci, 106 květin a klid.

 Čím byste byla, kdybyste neby-
la herečkou?
Občas na to myslívám, když jdu 
z divadla, ale zatím jsem na nic ne-
přišla.Kdo ví, co se stane, až na to 
přijdu.

www.nabytek-brueckl.cz
PlzeÀ-Bory • Dvofiákova 2
(roh Klatovská/Dvofiákova)

Futonové lÛÏko
dekor javor,
plocha lÛÏka:140/200 cm
vãetnû ro‰tu a matrace
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Západočeský Metropol: noviny, které s vámi mluví  | bezplatná distribuce do domácností v západních Čechách
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Soudy pohromadě
Plzeň | Justiční palác v Plzni na Bo-
rech bude dokončen za rok. Slíbil to 
ministr spravedlnosti Jiří Pospíšil. 
V původním rekonstruovaném are-
álu by se mělo začít stavět už letos. 
Na dokončení má podle propočtů sta-
čit zhruba 95 milionů korun. V první 
etapě, při níž loni vznikla za 75 mili-
onů z bývalé armádní výzbrojny no-
vá budova Okresního soudu Plzeň-
jih, se podařilo ušetřit téměř dva mili-
ony korun. Záměrem je, aby tu kromě 
soudů pro okresy Plzeň-sever a jih by-
la i obě státní zastupitelstva a Probač-
ní a mediační služba pro celý Plzeň-
ský kraj. Archivy pro spisy, sklady pro 
zabavené věci i dražební místnosti.

Nový přístroj 
Plzeň | Nový přístroj pro regulaci tě-
lesné teploty pacientů má II. interní 
klinika FN Plzeň na Borech. „Lékaři jej 
budou používat u pacientů, jejichž tě-
lesná teplota se vychýlila z normálu, te-
dy jsou podchlazeni, nebo naopak po-
třebují uměle podchladit ve stavu po 
resuscitaci,“ vysvětlila Renata Jenší-
ková, mluvčí nemocnice. Řízeným 
snížením tělesné teploty klesá mož-
nost případného poškození mozku, 
ke kterému v bezvědomí může dojít. 
Přístroj stál 200 tisíc a fakulta ho zís-
kala z vánoční dobročinné akce v ná-
kupním centru Borská pole.

Na Karlovarsku
bez poplatku

Karlovy Vary | Karlovarský kraj je 
připravený řešit regulační poplatky 
ve svých nemocnicích indivi duálně, 
refundací, ale plošnému a systémo-
vému řešení dává přednost. Paci-
enti nemocnic Karlovarského kraje 
v každém případě nebudou muset 
nejpozději od 1. února 2009 u léka-
ře platit. 

Trofeje na výstavě 
Rokycany | Okresní myslivecký spo-
lek v Rokycanech představí na 500 
trofejí ulovených na Rokycansku 
za loňský rok.  Na tradiční výstavě 
v areálu Středního odborného učiliš-
tě lesnického a zemědělského v Ro-
kycanech je budou moci zájem-
ci obdivovat 6. a 7. února. Zároveň 
se uskuteční i  Den otevřených dve-
ří  učiliště.

Nominujte
na Křesadlo

Karlovy Vary | Jed natelka OMS Kar-
lovy Vary - Středisko Dobrovolnické 
centrum Vlaštovka v Karlových Va-
rech připravuje 3. ročník udílení cen 
Křesadlo, ceny pro obyčejné lidi, kte-
ří dělají neobyčejné věci. Nominační 
období končí 8. února 2009. Nomi-
nační formuláře jsou k dispozici na 
Krajském úřadě, v pobočkách Měst-
ské knihovny, v Mateřském centru 
a na www.materske-centrum.cz.  

Spolupráce skončila
Karlovy Vary | Krajská knihovna 
Karlovy Vary ukončila spolupráci 
s British Council. Hlavní dotace, včet-
ně fi nanční podpory na nákup knih, 
British council v současné době za-
měřuje na východní země. V krajské 
knihovně zůstává pro čtenáře obsáh-
lý fond literatury v anglickém jazyce, 
beletrie i naučné literatury. V prvním 
čtvrtletí letošního roku je napláno-
ván Britský fi lmový klub, promítání 
britských fi lmů v angličtině s anglic-
kými titulky. (ol)

Proč právě písničky skupiny ABBA?
Patříme k těm, které tahle skupina za-
ujala svým zpěvem, oblečením a vůbec 
vším. Její písničky jsou melodické, pří-
jemné a že oslovují téměř každou věko-
vou kategorii se přesvědčujeme na kaž-
dém koncertu. Hrajeme už čtyři roky 
a zájem je stále obrovský. Kromě Čes-
ka velmi často vystupujeme v zahrani-
čí, v Německu, Francii, Belgii, Holand-
sku, Rakousku a  i v Americe. Dokon-
ce jsme byli pozváni do rodiště skupiny 
ABBA, do Švédska, na přehlídku reviva-
lů a v konkurenci desítek revivalů má-
me jedno z nejlepších hodnocení.
Jaké bylo konkrétně vaše první setká-
ní se skupinou ABBA?

Docela obyčejné. Jejich desku jsem na-
šel, když jsem byl malý, pod stromeč-
kem. A tím okamžikem asi všechno za-
čalo.
Mohli bychom prozradit složení kape-
ly. Pokud vím, její složení je čtyřčlen-
né, ale někdy je vás na podiu i osm. 
Čtyřčlenné složení tvoří Tereza Slouko-
vá, zpěv, Beatrice Todorová, zpěv,  Dan 
Dobiáš, zpěv a kytara a já, kromě zpě-
vu hraju na klávesové nástroje. Pokud 
hrajeme  a zpíváme v osmi přibudou 
Míra Čížkovský, bicí, baskytarista Jiří 
Urbánek a vokalistky Nikol Davídková 
a Zuzka Doskočilová. V repertoáru má-
me všechny slavné hity kapely a aby-
chom vytvořili dojem opravdové po-

Nesmrtelné hity v podání skupiny ABBA Stars
Plzeň | Láska k písním legendární švédské skupiny ABBA byla na počát-
ku vzniku skupiny ABBA Stars. Muzikanty a zpěváky svedla dohromady 
vlastně  náhoda. Hrají již čtyři roky a kalendář koncertů mají stále plný. 
U fi rmy Popron natočili své první CD, to znamená, že hity Mamma Mia, 
Dancing Queen a další jsou nesmrtelné. O vzniku kapely a jejích plánech 
jsme si povídali se skladatelem, pianistou a zpěvákem skupiny Michalem 
Vaňkem.

dobnosti, vystupujeme v přesných ko-
piích kostýmů, ve kterých ABBA vystu-
povala.
Kam se chystáte v nejbližší době a kde 
vás mohou diváci vidět a slyšet?
Koncem února pojedeme hrát do 
Francie, pak budeme hrát na zao-
ceánské lodi, která popluje po Stře-

dozemním moři. V jednání je něko-
lik koncertů v Dubai. Kromě toho 
ještě stihneme několik vystoupení 
ve větších městech v Česku, napří-
klad v Karlových Varech, Brně, Praze 
a třeba i na mistrovství světa v bě-
žeckém lyžování v Liberci. Takže se 
těšíme.  (ol)

Carmen i fl amengo
Plzeň | Největší plzeňský hudební festi-
val 29. Smetanovské dny se uskuteční 
od 1. února do 2. března v Plzni
Mezi umělci, kteří se na festival chystají, 
jsou i Dagmar Pecková, Lenka Dusilová 
nebo Edita Adlerová, v jejímž vystou-
pení se propojí téma z opery Carmen 
s charakteristickým španělským tancem 
fl amengo. Festival nabídne i operu Císa-
řovy nové šaty v podání dětských zpě-
váků nebo Salieriho Requiem. Přijedou 
Dan Bárta, Robert Křesťan nebo Zuzana 
Lapčíková. Tato jména naznačují, že fes-
tival pokračuje v dramaturgii, která se 
orientuje nejen na špičkovou klasickou 
hudbu, ale také na prolínání žánrů a za-
jímavé hudební experimenty. Návštěv-
níci si budou moci vybrat z osmnácti 
koncertů nejen klasické, ale i jazzové, 
rockové a alternativní hudby. Do ulic 
města vtrhne během festivalu masopust 
a uskuteční se prestižní vědecké sympo-
zium na téma Tělo a tělesnost v kultuře 
19. století. Téma přiblíží také výstava 
a večer unikátních rakouských erotic-
kých fi lmů z počátku 20. století. (ol)

Naděje pro nemocné

O náklady ve výši 1,2 miliardy ko-
run se podělí stát a fakultní ne-
mocnice. Pacientům v Plzeňskému 
kraji, kterému patří ve výskytu 

téměř všech typů nádorů z nezná-
mých příčin první místo v zemi 
tak svítá naděje. Jen za loňský rok 
v kraji zaevidovali 2 200 nových 

pacientů. Pavilon začne sloužit od 
roku 2010. Současná kapacita ani 
stav budovy onkologie, která sídlí 
ve Fodermayerově pavilonu v Plz-
ni Doudlevcích, už nevyhovovaly 
současným požadavkům. Plzeň-
ská onkologie tak získá moderní 
prostředí a nejlepší diagnostickou 
a léčebnou techniku. Nový pavilon 
bude s ostatními klinikami propo-
jen podzemním tunelem a kapacita 
lůžek se zvýší ze  současných 65 na 
90. Kapacita pro ambulantní ošet-
ření se ztrojnásobí na 30 lůžek. Na-
místo současných dvou lineárních 
urychlovačů budou v novém pavi-
lonu tři, brzy pravděpodobně čtyři 
tyto přístroje. (der)

Foto: archiv FN
Plzeň | Za více než miliardu korun vznikne v Plzni klinika pro léčbu 
rakoviny.  V  areálu plzeňské fakultní nemocnice odstartovala stavba 
zbrusu nového onkologického pavilonu. 
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„Nabízíme denní, vícedenní a sezonní ro-
dinné jízdenky. Ty jsou určeny rodinám 
s libovolným počtem dětí do 14 let. Cena 
je stanovena ve výši dvou dospělých celo-
denních jízdenek. Čtyřčlenná rodina za-
platí za celodenní lyžování 980 korun. Ne-
omezujeme počet dětí a tuto novou jíz-
denku mohou využít velké rodiny. Podob-
né slevy platí i pro další rodinné jízdenky,“ 
sdělil  Vladimír Kasík, jednatel společ-
nosti Sport Service spol. s r.o., která špi-
čácký areál vlastní. 
„Rodinám nabízíme  letos nejnižší ceny 
ze všech špičkových lyžařských středisek 
v Česku, které mají v prestižním hodno-
cení vybavenosti a služeb nejvyšší možný 
počet pěti hvězdiček. Nabídka je svou níz-
kou cenou ojedinělá i v porovnání s při-
lehlými šumavskými  středisky v Němec-
ku,“ doplnil Kasík s tím, že na Šumavě 
je přes 80 centimetrů sněhu a předpo-
věď pro lyžaře velmi dobrá.
Výrazně se na Špičáku snižuje cena ce-
losezonních jízdenek. U dospělých je to 
z 8 500 korun na 6 000 korun, u dětí šla 
cena dolů z 6 500 korun na 4 000 ko-
run. Další slevy až ve výši 40 procent 
nabízí areál  lyžařským kurzům základ-
ních a středních škol.
Více informací o cenách  na http://lyzova-
ni.spicak.cz/Ceny.wids?k=124.).
Všechny sjezdovky v provozu
Špičácký areál nakoupil dvě vysoce vý-
konné sněžné věže, které zasněžu-
jí nejzatíženější úseky nejfrekventova-
nějších sjezdovek číslo 2 a 1. „Věže mají 
větší výkon než  předešlá zasněžovací za-
řízení a umožňují vyrábět technický sníh 
za vyšších teplot. Díky tomu se nám po-
daří při příznivém počasí udržovat nejví-
ce zatížené úseky sjezdovek ve výborném 
stavu,“ konstatoval Kasík. Pravidelné 
investice do infrastruktury z předcho-
zích let umožňují v celém areálu za-
sněžovat až 80 procent z celkové dél-
ky 8,4 kilometru sjezdovek. „Zasněžuje-
me sjezdovky jak pro náročné lyžaře, tak 
rodiny s dětmi, nebo i pro výuku začáteč-
níků,“ sdělil Kasík. 
Areál výrazně rozšíří služby také pro vy-
znavače snowboardingu a freestylové 
lyžaře. Sport Service totiž zakoupil spe-
ciální rolbu na tvorbu snowparků. Dal-

Lyžaři se radují, sněhu je dost

Ženy se snaží pečovat o svůj vzhled 
odpradávna. Už Kleopatra si pro omla-
zování pokožky dopřávala koupele 
v mléce, později nastoupilo období by-
linek, olejíčků a olivových olejů, násle-
dovala doba krémů pomáhajících vypí-
nat pleť proti vráskám, až se ženy pro-
pracovaly k chemickým peelingům. 
Přímo revolučním převratem se stal 
nástup předchůdce laserů s neváb-
ným názvem FRESKA. Ta rotujícími 
mechanickými břity nemilosrdně se-
řezávala nerovnosti reliéfu pokožky. 
Výsledky sice nebyly špatné, ale ta do-
ba hojení!
Kožní lasery se na scéně objevily až 
koncem minulého století a od té doby  
zaznamenávají nesmírně rychlý vývoj. 
Vždyť původně bylo po laserovém vy-
hlazení vrásek nutné, aby se pacient-
ka po dobu hojení dlouhé měsíce vy-

Přeštice | Plyšového medvěda a de-
set tisíc korun dostala od hejtmanky 
Plzeňského kraje Milady Emmerové 
rodina Bělohlavých v Přešticích.
Třicetileté Jindřišce Bělohlavé se 1. led-
na 34 minut po půlnoci v klatovské 
nemocnici narodila dcera Jana a stala 
se prvním letošním novorozenětem, 
které přišlo na svět v Plzeňském kraji. 
Manželé Bělohlavých už kromě dcery 
Jany mají ještě tříletého syna Adama.  
Bylo to poprvé v historii, kdy Plzeňský 
kraj obdaroval prvního občánka.   (ol)

Michal Kundrát
se narodil jako první

Hejtman Karlovarského kraje Josef 
Novotný se vypravil na gynekologicko-
porodnické oddělení sokolovské nemoc-
nice, aby přivítal na svět první letošní 
miminko Karlovarského kraje. Chlape-
ček Michal Kundrát je ze Sokolova a na-
rodil se 1. ledna ve 3.33 hodin. Hejtman 
předal mamince Ivaně květiny a popřál 
jí i synovi pevné zdraví. „Mamince vě-
nujeme pro miminko dárek za tisíc korun 
podle vlastního výběru,“ uvedl hejtman.
Maminka novorozence prozradila. že 
ještě stihla před porodem ochutnat sil-
vestrovské občerstvení. (ol) 

Hejtmanka koupila
medvěda

                               s.r.o. - www.acmusic.eu 
                                                  Pražská 35, Plzeň     

HUDEBNÍCH NÁSTROJU 

A ZVUKOVÉ TECHNIKY

VELKÝ  VÝPRODEJ
skladových zásob

(v bývalém kině Hvězda)

    SLEVYSLEVY
AŽAŽ  5050  %%  !!

Shure SM58

Cena dohodou.

Citroën Xsara
Benzin 1.8 i 

Rok výroby 1999
Coupe

Výbava: 
Komplet v elektrice
Vyh ívané seda ky a zrcátka 
Klimatizace
Volání p es bluetooth - handsfree 
Najeto 157 000 km
Letní gumy v cen  

mobil: 603 774 415mobil: 603 774 415 

Šumava | Největší šumavské lyžař-
ské středisko Špičák přišlo s nabíd-
kou pro rodiny, které tak mohou při 
lyžování výrazně ušetřit. 

ší novinkou je rozšíření lyžařské ško-
ly, kterou Sport Service provozuje ne-
jen na Špičáku, ale i na sjezdovce Nad 
nádražím v Železné Rudě. Celkem letos 
lyžaři využívají 5 tratí, včetně nejprud-
ší sjezdovky v ČR – Šancí – jejíž nejstr-
mější část má sklon více než 40 stupňů. 
Přepravu zajišťuje zejména čtyřsedačko-
vá lanovka (kapacita 2 400 osob za ho-
dinu, délka 1 272 m) a 10  dalších vleků 
(např. tatrapoma nebo dětský provazo-
vý vlek) s celkovou kapacitou 5 500 pře-
pravených osob za hodinu. 
Novinkou sezony je, že lyžaři mohou 
využívat zdarma parkoviště Kaskády 
s kapacitou 300 osobních aut a 50 auto-
busů míst. Nejbližší parkoviště od sjez-
dovek u hotelu Sirotek je zcela přebu-
dováno a nabízí 90 míst. 
Pro návštěvníky je letos lyžařský  areál 
dostupnější, od prosince tu jezdí ski-
bus, který propojí celé železnorudské 
údolí. 
Další novinky:
• u dojezdu sjezdovek je umístěna ka-
mera, která nabízí obrázky z areálu Špi-
čák pro pořad Panorama na ČT2
• pravidelné informace o stavu sjezdo-
vek bude zaregistrovaným zájemcům 
zasílat personál areálu denně na mail 
po celou zimní sezonu
• u dojezdu sjezdovky č. 2 a na vrcho-
lu Špičáku jsou dva nové  kiosky s ob-
čerstvením
• nově je  zřízeno testovací centrum 
lyží K2, kde je 45 párů aktuálně nej-
špičkovějších modelů carvingových, 

freestylových a freeridových lyží
• večerní lyžování za umělého osvět-
lení nabízí sjezdovka na Lubáku, své 
služby nabízejí ski servisy, půjčovny ly-
ží a snowboardů. Za turistickou sjez-
dovkou č. 1 najdou běžkaři pravidelně 
udržované 3,5 kilometrové okruhy pro 
klasiku i bruslení. 
Občerstvení a ubytování
Občerstvení: Přímo v areálu fungu-
jí tři restaurace a čtyři stánky rychlé-
ho občerstvení (nově u dojezdu sjez-
dovky č. 2), v jeho bezprostřední blíz-
kosti lze pak využít služeb pěti hotelo-
vých restaurací, v okruhu 5 km jich je 
dalších padesát. Běžný oběd se v areálu 
a okolí pohybuje v cenové relaci od 80 
do 140 Kč (záleží na cenové úrovni re-
staurace). Ubytování: Ceny se pohybu-
jí od 150 Kč za noc a lůžko až po 1200 
Kč za noc a lůžko, v závislosti na kate-
gorii hotelu. Nejlepší zařízení nabízejí i 
doplňkové špičkové služby.
Provoz lanovky a vleků: 8.30  - 16.00 ho-
din. Večerní lyžování: 18.30 -  21.00 ho-
din

Text: Metropol

Konečně bezbolestné omlazení
hýbala společnosti. Fakt, že ženy chtějí 
být krásné, ale nechtějí kvůli tomu tr-
pět, hnal výrobce kosmetických laserů 
stále kupředu. 

A tak spatřil světlo světa laser, který 
splňuje neskromné nároky žen: BEZ-
BOLESTNÉ OŠETŘENÍ A RYCHLÝ NÁ-
VRAT DO NORMÁLNÍHO ŽIVOTA!

MUDr. Jiří Voltr při odstraňování vrásek unikátním laserem Exelo 2

„Zkvalitní úpravu běžeckých tratí 
a udělá na sjezdovce za Božím Darem 
velké muldy pro děti,“ řekl starosta Jan 
Horník. ,,Ski areál Klínovec sever má 
nových pět děl pro zasněžování.  Letos 
poprvé si mohou lyžaři se slevou kou-
pit on-line permanentky na internetu,“ 
upřesnil.
Jízdenky jsou přenosné a prodávají 
se na pět, deset a dvacet dní v sezo-
ně. Zájemci tak nemusejí stát fronty 
u pokladen. Poštovné za jízdenku 
stojí padesát korun. Informace na-
jdou zájemci na www.klinovec.cz. 
„Lyžař může jezdit jeden den a druhý ji 
pak může půjčit své ženě. Mírně se zvýší 
jízdné pro děti a také výškový limit pro 

dítě je o deset centimetrů vyšší. Vloni to 
bylo sto čtyřicet centimetrů,“ dodal. Ve-
černí lyžování si lze na Klínovci užít 
v areálu Pod zámečkem na vleku D 
a také na Slalomáku. „Ve středu, v pá-
tek a v sobotu se bude jezdit od 17.30 do 
20 hodin. Když se sejde třicet lidí, vlek 
pustí večer kdykoli,“ uvedla zaměst-
nankyně božidarského infocentra.
Letos poprvé jezdí na Klínovec i ski-
bus. Ceny zůstaly. Ceny permanentek 
se nezvýšily ani na Neklidu. Dospělí 
zaplatí 380 korun a děti 260. „Lidé, 
kteří budou ubytovaní v krušnohor-
ských střediscích více než tři dny, mo-
hou využít slevového balíčku,“ uvedl 
Otakar Štika z TJ Jáchymov.

Rolba za deset milionů
Boží Dar | Největší letošní zimní investicí Božího Daru je sněhová rolba za 
deset milionů korun.
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Léka ská fakulta Univerzity Karlovy v Plzni

po ádá

p ípravný kurz po internetu
pro uchaze e o magisterské studium

Všeobecného a Zubního léka ství
P ihlášky jsou k dispozici na www.lfp.cuni.cz

Léka ská fakulta Univerzity Karlovy v Plzni

otevírá pro akademický rok 2009/2010 studijní programy

Všeobecné léka ství   Zubní léka ství
P ihlášky se podávají do 28. 2. 2009.

Další informace o studiu
www.lfp.cuni.cz nebo na tel. 377 593 430-434.

Metoda One Brain pomůže každému.

Je metoda One Brain určitou formou kineziologie?
V šedesátých letech 20. století přišel s novou metodou nazvanou 
kineziologie americký chiropraktik Dr. George Goodheart. Na 
základě jeho koncepce sestavil v sedmdesátých letech Dr. John 
Thie knihu a učební materiál Touch for Health (Dotyk pro zdra-
ví) a od té doby se v rámci kineziologie vyvinuly nové systémy, 
z nichž jedním z nich je právě metoda One Brain.

Na jakém základě tato metoda funguje?
Jde v podstatě o práci svalu, o svalový test, který je založen na 
tom, že negativní informace tělo oslabí a pozitivní zpevní. Tento 
systém spojuje tradiční čínskou myšlenku energetického toku se 
západním testováním svalů.

Potřebujeme znát o klientovi konkrétní informace?
Ne. Stačí, když víme jaký má problém a prozradí současný věk, 
který je důležitý, když se jde do věkové regrese a hledají se příčiny 
zablokování mozku.

Pomůže metoda One Brain i s problémem mezilidských vztahů?
Rozhodně ano. Má-li někdo problém s komunikací například se 
svými rodiči, je nutné jej vyeliminovat, protože jinak se problém 
projeví v pozdější době i u jeho dětí.   
Problémů je celá řada – opustí vás manžel, přijdete o práci, onemocní-
te, nevíte si rady s potomky… Díky metodě One Brain můžete všech-
ny tyto pohromy zvládnout.                                                      (met)

Vysoká škola finanční a správní

Praha Kladno Most www.vsfs.cz

Tvoje 
budoucnost
začíná u nás

Bc. Ing. Mgr. BSBA MBA

Děvčata volejbalové přípravky TJ Lokomotiva Plzeň. Nejmladší 
volejbalistky hrají městský přebor trojic a pohár krajů trojic. Nábor 
nových volejbalistek narozených v letech 1999 a 2000 bude probí-
hat v květnu a v červnu, vždy v pondělí a čtvrtek 17.30-19.00 hod. 
na volejbalových kurtech Lokomotivy. 

Těší se zkušení trenéři Jaroslav Šmíd, Eliška Šmídová, Bára Votíková.

Dveře veřejnosti otevřela nedáv-
no Hotelová škola Plzeň, U Borské-
ho parku 3. Pro návštěvníky byly 
připraveny informace ke studiu 
pro obory vzdělání s výučním lis-
tem Kuchař, Číšník-servírka, Pekař, 
Řezník-uzenář, Cukrář, pro obory 
vzdělání s maturitní zkouškou 
Hotelnictví a turismus, Ekonomika 
a podnikání v potravinářství, Spo-
lečné stravování. Každý návštěv-
ník si mohl zasoutěžit o malé ceny 
v připravených soutěžích v anglic-
kém či německém jazyce, země-
pisu, tělesné výchově, ekonomice 
nebo matematice. Návštěvníci 
shlédli sommeliérskou prezentaci 
vína, ukázku flambování palači-
nek či přípravu salátů s následnou 
ochutnávkou.                            (hol)

Otevřené dveře ´hotelovky´

Výtvarné zpracování skla - 
malování na Vyšší odborné ško-
le sklářské v Novém Boru.

Politických v z  5, Plze , tel. 377 423 217
e-mail: poaplz@volny.cz    www.poa.pilsedu.cz 

nabízí:

denní a dálkové studium
obory:

Cestovní ruch
Sociáln -právní
Masmediální komunikace
Manager moderního životního stylu 

Žáci jsou p ijímáni bez p ijímacích zkoušek.
Návšt va možná kdykoli po tel. domluv .

foto Jiří Holeček

Žákyně školy Markéta Dobrá 
při přípravě salátu.

Blíží se 15. b ezen a to je termín, ke kterému musí stovky západo eských 
zájemc  o studium na st ední škole odevzdat p ihlášku ke studiu. V letošním 
roce poprvé mohou zájemci podat p ihlášku na t i r zné školy. Tato novinka by 
m la mnohým budoucím student m uleh it jejich rozhodování.

Školy - kurzy - vzděláváníŠkoly - kurzy - vzdělávání

Ilustrační foto - net
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Vyberte si z naší nabídkyVyberte si z naší nabídky

Studenti, kteří se hlásí na více-
leté gymnázium z páté nebo 
sedmé třídy si mohou v letošním 
roce podat přihlášky až na tři 
gymnázia. Tato možnost pocho-
pitelně platí i pro všechny zájem-
ce o studium na střední škole 
vycházející z deváté třídy.

JEDNU NEBO TŘI 
STŘEDNÍ ŠKOLY.

Novinky v přijímání studentů 
na střední školy.

Přihláška na tři střední školy.

Student je přijat na více 
škol současně.

Střední škola je povinna ozná-
mit zájemcům o studium rozhod-
nutí o přijetí do 3 dnů od konání 
přijímacího řízení. Jestliže je 
žák přijat na více škol, musí do 
pěti dnů od písemného doručení 
o přijetí odevzdat střední škole, 
pro kterou se rozhodl tzv. zápiso-
vý lístek, který získá na základní 
škole do 15. března. Ve škole, 
kde student zápisový lístek neo-
devzdá, nebude moci začít stu-
dovat. Na tato volná místa budou 
vypsána další přijímací řízení.

Pozdější změna rozhodnutí.
Student bude pravděpodobně 

moci své rozhodnutí změnit, 
vzít zápisový lístek zpět a dát ho 
na jinou školu v případě volné-
ho místa.

Termín odevzdání přihlášek.
Poslední datum pro podání 

přihlášek na střední školu je 
15. březen. Žáci budou podávat 
nově přihlášku přímo na střed-
ní školy na něž se budou hlásit. 
Mohou je podat osobně v sekre-
tariátu školy nebo zaslat dopo-
ručeně poštou.

Datum přijímacích řízení.
V letošním roce již nebude 

jednotné datum pro přijímací 
zkoušky v celé republice. Ředi-
telé jednotlivých škol sami sta-
noví datum přijímacích poho-
vorů. Ty by měly proběhnout 
během dvou týdnů od 22. dubna 
do 7. května 2009. Přesný termín 
se uchazeči dozví do 31. ledna. 
Školy ho oznámí spolu s krité-
rii přijímacích řízení, obsahem 
zkoušek a předpokládaným poč- 
tem budoucích studentů.

Vyšší odborná škola herecká v Praze
vyhlašujevyhlašuje

p ijímací ízeníp ijímací ízení
na  t í l e t é  s t ud i um
v  obo re ch

Dramatické um ní a moderováníDramatické um ní a moderování

Loutká ské um níLoutká ské um ní
Informace získáte na adrese www.vosherecka.cz

Soukromá st ední
um leckopr myslová škola
Plze  - Litice, s.r.o.,
Husova 43, Plze

Studijní obory:

e-mail: ssups.litice@seznam.cze-mail: ssups.litice@seznam.cz
www.ssups.czwww.ssups.cz

Bližší informace na:Bližší informace na:
tel. . 608 546 874

Užitá fotografi e a média

Tvarování průmyslových výrobků
- tvarový a průmyslový design obalů

Modelářství a návrhářství oděvů

Výtvarné zpracování keramiky
a porcelánu - vytváření keramiky

Zájem o studium MBA se v období krize zvyšuje

Hospodářská krize jako ta právě probíhající zvyšuje poptávku po 
vzdělání od Hong Kongu až po Buenos Aires, obzvláště po průře-
zovém vzdělání MBA, které manažeři po celém světě vnímají jako 
jeden z dobrých způsobů jak zvýšit možnosti svého uplatnění na 
trhu práce. Odborníci na vzdělání proto očekávají mírný nárůst počtu 
přihlášek ke studiu programů MBA v celé České republice. Přestože 
řada firem v období krize šetří na vzdělávacích programech svých 
manažerů, tito neváhají hradit si požadované vzdělání sami. 

Omezené možnosti kariérního růstu v rámci firem a nižší pravdě-
podobnost nárůstu platů v nejbližších dvou nebo třech letech jsou 
nyní častým důvodem zájmu o programy MBA ze strany manažerů. 
Obecně nepříznivá situace na trhu činí totiž náklady obětované pří-
ležitosti za účelem studia MBA nižšími než kdy jindy a dává absol-
ventům programu lepší vyhlídky na profesní uplatnění v momentě 
opětovného ekonomického růstu.

Zahájení studia MBA není rozhodnutím, které člověk učiní ze dne 
na den. Takové rozhodnutí si žádá svůj čas a důkladné promyšlení. 
Nicméně stále více manažerů chce svým firmám nabídnout více než 
jejich „rivalové“. 

Dle prof. Ing. Jiřího Dvořáčka, CSc. děkana Czech Management 
Institutu Praha „má dnes studium MBA více než kdy předtím smy-
sl rovněž pro vlastníky menších firem a živnostníky, kteří v době 
omezování mzdových nákladů a s tím spojeným snižováním počtu 
specialistů na minimum, potřebují získat potřebný přehled ve všech 
podnikatelských disciplínách. Pozitivní zprávou je, že se v současné 
době nabídka studijních programů MBA rozšířila z tradičních center 
vzdělávání i do regionů“. 
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Přejeme vám všem krásné vánoce a šťastné novoroční vykročení,  bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Výhru,  poukázku za 5 000 korun na ošetření v kosmetickém laserovém centru VS Lasera v Plzni,  
převzala vylosovaná výherkyně  Jana Flasková. Pro úspěšného luštitele dnešní křížovky je připravena další poukázka za 5 000 korun na ošetření v kosmetickém laserovém centru VS Lasera v Plzni. Těšíme se na 
vaše odpovědi na adresách: ZÁPADOČESKÝ METROPOL, Sedláčkova 16, 320 00 Plzeň, nebo krizovkazapad@tydeniky.cz nejpozději do 1. února 2009. Příjemnou zábavu a hodně štěstí všem přeje vaše redakce.

METROPOL   horoskop od 26. 1. do 8. 2.

Beran 21. 3. - 20. 4.
V novém roce využijete plně va-

še kreativní myšlení a to ve všech oblastech 
života. Profesně se nebraňte žádné změně, 
přinese vám mnoho nových poznatků. Važ-
te si pevných vztahů a věrnosti.

Býk  21. 4. - 21. 5.
Vstupujete do období rovnováhy 

a zklidnění. Všechno, do čeho se pustíte, má 
šanci na úspěch, pokud se vyvarujete příliš 
zbrklým úsudkům a budete jednat s rozu-
mem. Víc sportujte a choďte do přírody.

Blíženci  22. 5. - 21. 6.
Neubíjejte svůj talent a schopnosti 

řešením malicherných a  bezvýznamnými 
problémů. Posuzujte je s větším nadhledem 
a velkorysostí, o to víc vám zbude energie 
a činorodosti na  podstatné věci. 

Lev  23. 7. - 23. 8.
Podle fi lozofi e Andyho Warhola 

mějte dál rádi svůj stereotyp, neměňte své 
zvyky, potřeby ani záliby, vyhněte se pře-
vratným změnám a revolucím a bude se 
vám dařit dobře. Revoluce jste vy sami. 

Rak  22. 6. - 22. 7.
Věřte více svým vlastním poci-

tům a nenechejte se ovlivňovat názory ji-
ných. Máte neomylnou intuici, která vám 
umožňuje předvídat události i záměry 
ostatních. Snadno odhalíte, když míří pro-
ti vám.

Ryby  20. 2. - 20. 3.
Vznášejte se dál lehce nad ze-

mí. Takový přístup k životu je závidě-
níhodný, někdy však trochu nebezpeč-
ný. Pokud se vám podaří udržet správ-
nou míru i vzdálenost, budete celý rok 
very happy.

Vodnář  21. 1. - 19. 2.
Neslibujte zbytečně to, co ne-
hodláte splnit. Jste velmi obrat-

ní a cílevědomí, ale zabývejte se jen tím, 
na co vám stačí síly. Nemusíte se drát pří-
liš dopředu, i tak se dostanete daleko. Má-
te se na co těšit.  

Kozoroh  22. 12. - 2O. 1.
Jste nabití odvážnými myšlen-

kami a převratnými nápady. Nenechej-
te se ničím zastavit ani otrávit a využij-
te plně svého tvůrčího myšlení. Všímej-
te si také malých a obyčejných věcí. I ty 
jsou inspirativní. 

Střelec  23. 11. - 21. 12.
Pro vás nastal čas hledání a obje-

vování sebe sama. V minulém roce jste 
poněkud utrpěli ztrátou sebedůvěry, tu se 
vám však podaří lehce najít, když budete 
uvážlivější, pokornější a rozhodnější.

Štír  24. 10. - 22. 11.
Čeká vás rok plný skvělých zá-

žitků. Jen si musíte dát pozor, abyste si 
je uměli užít. Přejte je jiným a bude vám 
také přáno. Možná byste mohli být mé-
ně skrbliví a trochu přístupnější. Nic vám 
to neudělá.

Váhy  24. 9. - 23. 10.
Váš jin a jang se letos dostanou 

konečně do rovnováhy. Bude se vám dařit 
v otázkách fi nancí i v pracovních záleži-
tostech, ale v citech se musíte rozhodnout, 
jestli vám jde o lásku, nebo jen o fl irt.

Sestavila:  Ludmila Petříková

Panna  24. 8. - 23. 9.
Poučte se z chyb, které jste v mi-

nulém roce udělali, ale neohlížejte se 
zbytečně zpátky. Nové zážitky a událos-

ti vás posunou dopředu, 
máte šanci, že budete 

v příštím roce úspěš-
ní, obdivovaní a spo-

kojení.
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Kosmetické laserové centrum VS LASERA

 Odstranění vrásek, tetování, pigmentací, cévek i nežádoucího ochlupení
 Používání peelingu, mezoterapie, aplikace botulotoxinu a výplní vrásek
 Ambulantní laserová operace křečových žil

Jak Saudek vtipně při křtu pozna-
menal: „Spojuje nás neutuchající 
plodnost“. Statečný želví samec do-
stal jméno Bivoj a také Frey, protože 
je to takový starodávný bůh plod-
nosti. Zatímco želvák očekává své 
500 mládě, Saudek se těší na desá-
tého potomka. „Konečně po všech sy-
nech čekám s přítelkyní Pavlou  hol-
čičku a už se těšíme,“ přiznal. Pl-
zeňskou zoologickou zahradu zná 
dobře a rád sem zajíždí. „Mám ke 
zvířátkům úctu a želvy jsou pro mne 
záhadnými tvory. Jsem rád, že nejsou 

Saudek se postará o Bivoje
Plzeň | Světoznámý fotograf Jan 
Saudek se rozjel do Plzně, aby se 
stal kmotrem samce želvy ostru-
haté. Jde o nejplodnějšího tvora ve 
více než osmdesátileté historii za-
hrady.

dravé a že se živí senem a bylinami.  
A tak, kdyby Bivoj náhodou umíral 
hlady, dovezu mu sem trochu sena, 

protože mám velkou zahradu,“ slíbil 
Saudek. (ol)

Foto: Jaroslav Vogeltanz 

Programy divadel Plzeň

VELKÉ DIVADLO
Smetanovy sady 16, tel. 378 038 070

26. 1. – 20.00 hodin
HANA HEGEROVÁ – koncert. 
27. 1. – 19.00 hodin
Panna orleánská (V 1).
28. 1. – 11.00 hodin
Prodaná nevěsta  – zadáno.
29. 1. – 11.00 hodin
Naši furianti – zadáno.
30. 1. – 19.00 hodin
Carousel (S 9)
31.1. – 19.00 hodin

Cyrano z Bergeracu.
1. 2. – 10.30 hodin – foyer
Koncertní matiné.
Účinkují Jitka Svobodová (soprán), 
Yvona Škvárová (mezzosoprán),  Vác-
lav Loskot  (klavír). Na programu: J. 
Brahms, R. Strauss, A. Dvořák, L. Fišer. 
1. 2. – 19.00 hodin
Odcházení (S 18).   
3. 2. – 19.00 hodin
Naši furianti (S 3).
4. 2. – 19.00 hodin
Lazebník sevillský (V 2). 
5. 2. – 19.00 hodin 
Faust  (V 3). 
6. 2. – 19.00 hodin
Faust  (V 8).  
7. 2. – 19.00 hodin
Carmen.    
8. 2. – 14.00 hodin
Její pastorkyňa (N 1/3).      
8. 2. – 19.30 hodin
Zpívání v dešti. 
10. 2. – 19.00 hodin
Faust (V 9).   

KOMORNÍ DIVADLO
Prokopova 14, tel. 377 226 743

27. 1. –  11.00 hodin
Zkrocení zlé ženy  – zadáno. 
27. 1. – 19.00 hodin
Uličnice (K 13).
28. 1. –  19.00 hodin
Zkrocení zlé ženy (K 14).
29. 1. – 11.00 hodin
Koločava – zadáno.
30 1. – 19.00 hodin – Celebrity s. r. o
31. 1. – 19.00 hodin – Kniha džungle. 
3. 2. – 19.00 hodin – Uličnice (K 1). 
4. 2. – 19.00 hodin – Řek Zorba (K 2). 
5. 2. – 19.00 hodin 
Zkrocení zlé ženy (K 11).  
6. 2. – 19.00 hodin
Uličnice (K 8). 
7. 2. – 19.00 hodin
Limonádový Joe .    
8. 2. – 19.00 hodin
Zkrocení zlé ženy (K 17).
10. 2. – 19.00 hodin
Uličnice (K 9). 
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Profesní životopis zašlete do konce února na adresu: personalistika@
tydeniky.cz

personalistika@
tydeniky.cz
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Vážení a milí čtenáři,
procházela jsem nedávno plzeňské 
Náměstí Republiky. Proti mně šla drob-
ná paní s uhrančivýma hnědýma oči-
ma. Když mě přešla, otočila se a oslo-
vila mě: ,,Jste šťastný člověk,  i když ve 
vašich očích vidím trochu smutku. Ale 
všechno bude zase dobré,“ řekla a šla 
dál svou cestou. Co já vím,  kolika li-
dem ten den pověděla něco podobné-
ho, ale přesto mě potěšila. Stačilo, že 
se na mne usmála a já měla hned lep-
ší náladu. A proč bych se nakonec ne-
radovala na počátku nového roku. Na-
víc, když nám vy, čtenáři, píšete hez-
ké dopisy, že se vám naše noviny líbí. 

Podělili jste se s námi o zážitky z Vá-
noc, které byly pro většinu z vás klid-
né a šťastné a prý ani letopočet kon-
čící devítkou nebývá smolný. Alespoň 
to tvrdila herečka Helena Růžičková. 
Vzpomínám na ni často. Ráda jsem se 
s ní setkávala a povídala si a to ještě 
v době, kdy nebyla nemocná. Doved-
la být milá, ale dokázala se i pěkně na-
štvat. To třeba když jsem za ní přišla 
se svojí oblíbenou větou – chtěla bych 
být mladá, krásná a bohatá. „Bohatá, 
co to meleš. Víc než pět řízků  stejně 
nesežereš a rubáš má jenom dvě kap-
sy. Tak na co bohatá. Buď ráda, že si 
zdravá, važ si toho, co máš,“ říkala. 

A od té doby  vím, že by se člověk měl 
radovat z každé maličkosti, z každého 
všedního dne. A udělat si radost třeba 
novým hadříkem na sebe nebo novým 
účesem. Když jsem byla malá, nosila 
jsem culíky s gumičkami s třešničkou. 
Když jsem byla větší, měla jsem vla-
sy dlouhé až na zadek a každý kluk se 
za mnou otočil. Dneska jsem ve věku, 
kdy babička Boženy Němcové jela na 
vejminek za dcerou, a culíky nenosím. 
Často ale hledám inspiraci v módě 
i v účesech. Inspirace připravujeme i 
pro vás v některém z příštích vydání.
A co si přečtete dnes? Např. co nabízejí 
zimní střediska. Pokud máte raději kul-

turu, jděte do plzeňského divadla, kde 
exceluje herečka Andrea Černá ve Zkro-
cení zlé ženy. V rozhovoru na sebe pro-
zradila mnohem víc. A také si nezapo-
meňte koupit lístky na nějaký koncert 
Smetanovských dnů v Plzni. A na vý-
let se vypravte na zámek Chyše s přile-
hlým pivovarem. Návštěva vás rozhod-
ně nezklame.  
Až se potkáte s některým ze známých 
nebo blízkých lidí, nezapomeňte na 
úsměv. Ten prozradí, že srdce je doma.

Olga Čermáková,
šéfredaktorka
cermakova@tydeniky.cz

Vladimír Lažanský je potomkem jed-
né větve Lažanských, kteří dlouhou 
dobu sídlo vlastnili. „Zámek je obrov-
ský závazek nejen pro nás, ale  i pro 
našeho syna, který vše jednou převez-
me. Proto  zámku věnujeme veškerou 
energii, peníze a um. Je to závazek 
k rodovému jménu i má láska k histo-
rii,“ dodal hrabě Lažanský.
Zámek Chyše nepodléhal restitu-
ci. V roce 1989 byl  bezúplatně pře-
veden státní akciové společnosti. 
Ta zničenou nemovitost nabídla v ro-

ce 1994 ke koupi za 27 milionů ko-
run. Když pro nezájem cena klesla 
na dvacet milionů, přihlásil se o dě-
dictví svých vzdálených předků Vla-
dimír Lažanský a se svou ženou zá-
mek koupil. Byla to ruina, do které 
zatékalo. „Získal jsem desetimiliono-
vý úvěr od banky, dotaci od státu a za-
čali jsme budovat. Nebylo to snadné,“ 
přiznal Vladimír Lažanský. Městeč-
ko Chyše je obklopeno lesy, loukami 

Foto: Petr Tuček

Zámek Chyše leží mezi Prahou a Karlovými Vary, zhruba padesát kilo-
metrů od Plzně. A zámecký pán Vladimír Lažanský jím provází sám ne-
bo se střídá s manželkou Marcelou. Ani o uplynulých Vánocích neudělal 
výjimku. Připravil zajímavé prohlídky o adventu a živo bylo v zámku 
i první dny nového roku. Věřte, že prohlídka zámku stojí za to. A během 
ní můžete přemýšlet nad dávnou historií.
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Zámek Chyše

Do knihovny jen 
s Plzeňskou kartou…
Více se dozvíte ve všech pobočkách Knihovny města Plzně
nebo na internetových stránkách www.plzenskakarta.cz 
a www.knihovna.plzen.eu.

Za elixírem mládíZa elixírem mládí

a skalami, nedaleko teče říčka Stře la. 
Ro man tické lokality jsou opředeny 
pověstmi. Jedna z nich tvrdí, že kdy-
si dávno se obávali  místní obyvatelé 
přejít často rozvodněnou řeku Stře-
lu, a tak si stavěli provizorní chý-
še, ve kterých přečkali dny nepoho-
dy. A jméno Chyše městečku zůsta-
lo. V časech pronásledování Židů mu-
seli příslušníci tohoto národa opustit 
Prahu a vystěhovat se na venkov. Tvr-
dí se, že i příjmení „zuřivého repor-
téra“ Egona Erwina Kische, vzniklo 
fonetickým převedením názvu Chy-
še do němčiny.
Kraji dominuje stolová hora Vladař, 
kde se našly zbytky keltského opev-
nění. Status města získal pro tuto 
malou obec její správce Burian z Gut-
štejna. Zámek  prodělal ve své histo-
rii množství úprav a přestaveb. Rod 
Lažanských zde sídlil do roku 1945. 
O proměnu se zasloužil především 
Prokop III. Lažanský, který zámek 
vlastnil v letech 1823 až 1868.
K zámku patří park se vzácnými leti-
tými stromy. A několik pověstí. Jed-
na z nich se týká rodiny Lobkovi-
ců, které zámek patřil za vlády Ru-
dolfa II. Jeden z členů rodiny sloužil 

na císařském dvoře, navštívil i císa-
řovu alchymistickou dílnu a  vrátil 
se sem i s jedním z jeho mágů. Ten 

vyrobil elixír mládí. Ale příliš úspěš-
ný nebyl, neteř majitele zámku, kte-
rá ho užívala, brzy zestárla a zemře-
la. Dodnes prý bloudí její nešťastný 
a zklamaný duch po zámku a sleduje 
návštěvníky. Své o tom věděl i  Karel 

Čapek, který na zámku pobýval a po-
věst znal. Údajně pod jejím vlivem 
napsal svou hru – VĚC MAKROPU-
LOS o uchování věčného mládí. (jaf)

Objednávky inzerce: 
6 X s.r.o., Tylova 57, 301 00 Plzeň

e-mail: mediaplzen@seznam.cz
telefon 603 576 964


